
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11 aprile 2017 

 
LVIII. RICHIESTA CONTRIBUTO PER ORGANIZZAZIONE CONVEGNO 

FONDAZIONE ORTYGIA BUSINESS SCHOOL 

 L’anno 2017, il giorno 11 del mese di aprile, alle ore 9.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente    �  

 

In assenza del Rettore presiede il Prorettore Vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 33407  del  08.05.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio  n.  118 /2017 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale, precisando che eventuali residui della somma 

accreditata saranno destinati all’organizzazione di convegni e congressi nell’ambito 

dell’Economia Pubblica. 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Ufficio di Staff Relazioni Istituzionali 

Struttura proponente 

Segreteria Generale Rettorato 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’11.04.2017 

 

Oggetto: Richiesta contributo per organizzazione convegno della Fondazione Ortygia 

Business School. 

Vista 

- l’email del 15.02.2017, inviata al Rettore, Prof. Pietro Navarra, con la quale la Prof.ssa 

Lucrezia Reichlin ha chiesto un contributo economico per l’organizzazione, in 

collaborazione con la nostra Università e con l’Alliance of Leading Universities on 

Migration (ALUM), di una conferenza sul problema delle migrazioni finalizzata alla 

predisposizione di un documento propositivo, da presentare a margine del G7 previsto a 

Maggio a Taormina; 

Considerato 

- che Banca Intesa San Paolo ha accreditato a questa Università la somma di € 30.000,00 

come corrispettivo per uno studio dal titolo “Svantaggi relativi derivanti dall’handicap 

geografico dell’insularità ed effetti sulla competitività” condotto da un Gruppo di lavoro 

coordinato dal Prof. Pietro Navarra e composto dalla Prof.ssa Alfonsina Ionia, dal Prof. 

Leone Leonida e dal Prof. Dario Maimone Ansaldo Patti; 

- che lo stesso Rettore con nota prot. n. 23116 del 29.03.2017 ha chiesto di finalizzare la 

suindicata somma al finanziamento di convegni, eventi e manifestazioni; 

Preso atto:  

- della valenza scientifica della conferenza organizzata dall’Ortygia Business School in 

collaborazione con l’Università di Messina e l’Alliance of Leading Universities on 

Migration (ALUM); 

- dell’importanza di offrire un contributo ai lavori del G7 con un documento tecnico su un 

tema rilevante come quello della formulazione delle politiche di gestione dei flussi 

migratori 

Considerato:  

- che parte della somma accreditata da Banca Intesa San Paolo ed imputata sul conto di 

gestione destinato al finanziamento di convegni, eventi e manifestazioni potrebbe essere 

finalizzata all’erogazione del contributo per l’organizzazione della suindicata 

manifestazione;  

Visti:  

- lo Statuto di Autonomia dell’Ateneo; 

- il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza; 

Tutto ciò premesso: 



4 
 

 

Propone 

 

-  di prendere atto della somma di € 30.000,00 accreditata a questa Università da Banca 

Intesa San Paolo come corrispettivo dello studio condotto dal Prof. Pietro Navarra, dalla 

Prof.ssa Alfonsina Ionia, dal Prof. Leone Leonida e dal Prof. Dario Maimone Ansaldo 

Patti; 

-  di prendere atto della nota prot. n. 23116 del 29.03.2017 con la quale il Rettore ha 

finalizzato la suindicata somma al finanziamento di convegni, eventi e manifestazioni; 

-  di prendere in esame la richiesta della Prof.ssa Lucrezia Reichlin, Presidente della 

Fondazione Ortygia Business School e, nel caso di parere favorevole, di concedere un 

contributo di € 10.000,00, IVA compresa, per l’organizzazione di una conferenza 

organizzata dall’Ortygia Business School in collaborazione con l’Università di Messina e 

l’Alliance of Leading Universities on Migration (ALUM), che si terrà il 26 e 27 Aprile 

presso la Ortygia Business School a Siracusa; 

-  di autorizzare il Dipartimento Organizzazione e Gestione risorse finanziarie a far gravare la 

somma di € 10.000,00 sul conto di gestione riguardante il finanziamento di convegni, 

eventi e manifestazioni, nel quale è confluita la somma accreditata da Banca Intesa San 

Paolo, come già specificato nelle premesse. 

 

Allgato: 

1) email prot. n. 24244  del  03.04.2017  della Prof.ssa Lucrezia Reichlin 

 

 


